374.

1336, 3 juin.

Catherine et Sara, filles de feu Guillaume de Hayange, approuvent la vente des biens de Born faite par leur frère Perceval.

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); le sceau manque.
Au dos: Lettre Katherine et Saire sa sœur filles Willame de Haiengz
escuier qui fuit de la quittance d'un vendaige que Percevalz lour
frères at fait as dames de la Valz nostre dame.*

Je Poincins Flochez, sergents de Lonwy, Willamez filz Colin dict le Nairout et Huessons clers jureis de Lonwy, fils Perrenet le maiour qui fuit, gardour dou séel de lai prévostey de Lonwy, faisons cogniseant à touz que Katherine et Saire, suers, filles à Willame de Haiengz escuier qui fuit, estaubliez en lours propres personnes espécialment pour ceste choze ont recognuit per devant nous, que le vendaige que Percevaldz lours frères ait fait ai religieuses dames et honorables lai priouze et le convent del claustre de lai Valz nostre dame, c'est assavoir de l'eschoioite que lour est venue et escheute de part Thielement

^{a)} renonchiet, **A.** — ^{b)} auelz, **A.** — ^{c)} sic, **A.** — ^{d)} ensemble, **A.**

dict de Mes lour oncle qui fuit, en lai ville de Fontainnes de leiz le dict valz nostre dame, elles ont gréit et otroiet, greient et otroient; et l'ont auchi quittet et acquittent encor per lai tenour de ces présentes lettres tout en lai memière que les dictez dames en ont ~~leues vilted.com.dou~~ tabellionage de Lonwy, et aultrez lettres auchi, se aulcunez en avoient; et ont promis et convenit les dictez Katherine et Saire, sai cuer, per lours foiz fienciez corporeilment que iamais le dict vendage ne reclameront ne rapelleront ne feront reclameir ne rapelleir ens temps advenir per ellez ne per aultrez personnes, ainsois tenront lai dicte quittance que faicte en ont, bien et loiaulment senz enfraindre et senz alleir ne faire alleir encontre jamais à nul jour, et sor l'obligement de touz lours biens mueblez et non mueblez présens et advenir pertout. Et ont renunciet ai toutez chozes espécialz et généralz qui en cest faict lour porroit aidier et valcir, et as dictez dames greveir et nuyre. Et de ceu ai tenir et ai gardeir fermement en perpétuiteit se sont les dictez douz suers submises dou tout pour ellez et pour lours hoirs en lai iurisdiction et on constraingnement nostre signour le comte de Bair. En témongnaige de laquellechoze pour tant que ferme soit et estauble, nous Poincins Floches, Willamez et Huessons clers gardour dessusnommeit dou dit séel à lai requeste desdicates douz suers avons mis le dict séel de lai dicte prévostey de Lonwy en ces présentes lettres, saulf le droit nostre signour ledict conte de Bair et l'autruy. Ceu fuit faict en l'an de gracie Nostre Signour mil trois cens trente et seix ans, trois jours on moys de junet.

375.

1336, 25 juin.

Henri de Malberg, Irmgarde, sa femme et Jean dit Brunkin, son frère, vendent au couvent tous leurs biens d'Oeutrange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); reste le second sceau en cire verte (30 mm); écu à un écu en cœur, accompagné d'une étoile au franc quartier. Légende: .STOHIS .DE .MALISBER... Au dos, milieu du XIV^e: De bonis que soror Felicitas emitt in Otringen. == Bordereau général 64 (C). = Reg.: Wurth-Paquet, XX, n. 1124 (C).

Nous Henris de Malberch chevalier et Irmengart sa femme fuers mise de mamburnie en ce cas, et je Jehan dit Brunkin freire à dis sire Henri, faisons congnissant et savoir à tous que nous par commun accord, bien conseilhiés et aviseis, pour nostre très grant profit et nécessiteit évident, pour nos et pour nos hoirs et successeurs ayant vendut et supporteit, vendons

et supportons pour tous jours maix en héritaige à religiose
dammes la prieuse et tout le convent dou Val nostre Damme,
à leur hoirs et successeurs tout ce entièrement que nous avons,
avoir poons et dovons on ban, on finaige et en la ville de
Eutrenges, soit en hommes, en femmes, en maisons, en gran-
ges, en champs, en pravis, en foins, en moulins, en boix, en
yawes, en aisemens, en pasturaiges, en rentes, en censes de
deniers, de pors, de bleif, de povre, de ceire, de chappons, de
gelines et en toutes autres droitures, singnouries, justices,
hautes et basses, sens riens excepteir ne hoirs metre; lequel
vendaige dessudit nous avons fait pour nous et nos hoirs pour
la somme de soixante-quinse livres de bons tournois petis les-
quellez deniers nous avons tous eus et rechus des dites dammes
et convent tout devant la confection de ces lettres; contre le-
quel vendage dessudit nous ensemble ne chacun par soy ne
venrons et ne querrons ne ferons venir ne querir par nos ne
par nos hoirs ne successeurs ne par autre on nom de nos, art,
malengien, action, deception, aides, voies, remèdes ne subter-
fuges, ains avons renonciet et renonçons en ce fait à tous drois
escris et non escris, à tous poins, à tous articles, à toutes
aides et à toutes autres choses et conditions que nous porroient
valoir et aidier et les dessudites dammes nure et greveir. Et
avons enconvent pour nos et nos hoirs de porteir bone et
loiale warantise selonc l'us et coustume de la conteit de Luc-
cembourg. Et je Irmengart dessudite renonce espécialment à
tous dowaires, à tous dons de nopces et à la loy Valériene
qui est entroducte en la favour et recuperance des femmes.
Et pour tant que toutes ces choses soient à tous jours bien
gardeies et fermement tenues, nous Henris et Jehan freires
dessudis avons mis nos propres sailz à ces présentes lettres.
Et à ce dit vendaige à faire furent présens nobles hommes
Jehan, sires de Holvelz justiciers des gentilz hommes en la
conteit de Luccembourg, Jehan sires de Berrewart, sénéchal
de la dite conteit, Gérard sires de Erpeldenges, sires Thille-
man de Reutele, chevaliers, Hennekin de Kuncich, Henris de
la Piere et Symon de Keyle, escuiers; et avons priet et re-
quis le dessudit justicier qu'il volhe tesmoingneir ce dit ven-
daige avec les hommes dessudis et qu'il volhe metre son propre
sail avec les nostres à ces présentes lettres. Et nous Jehans
justiciers des gentilz hommes dessudis, az prières et requestes
des devandis Henri, Irmengart et Jehan, vendours dessudis et
az prières et requeste des dessusdis gentilz hommes qui cedit

vendaige avec nous tesmoingnent, avons mis nostre dit saiel avec les dessudis saielz à ces présentes lettres en signe de vériteit. Faites et donneies en l'an de graice nostre Signour mil trois cent et trente six, londemain de faiste saint Jehan Baptiste en mois de Junet.

www.libtool.com.cn

376.

1336, 13 novembre.

Abertin, tisserand à Marienthal, constitue une rente de 7 libres de Metz au profit de Pierre dit Voulo (le foulon?) d'Oeutrange.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin (A); le sceau est arraché.

Noverint universi quorum interest vel interese potest quod Abertinus textor de Valle beate Marie concessit Petro dicto Voulo de Otringa VII. libras metensium supra duas pecias^{a)} vinee, unam sitam^{b)} in Nerrengart, aliam^{c)} sitam^{b)} in Vinhe et supra unum campum retro Nerrengart, de quibus VII libris dabit dictus Petrus predicto Abertino censui quatuor annis quolibet anno duas amas vini accipiendas^{d)} in vineis predictis et unum maldrum frumenti, sic quod dictas vineas et dictum campum potest redimere infra quartum annum cum dictis^{e)} VII libris et censu predicto quilibet anno dictus Petrus, et post quartum annum renunciavit ita quid ipse non posset redimere dicta vadia et quod dictus Abertinus iuvabit se de vadiis scilicet de vineis et de campo sicut de sua propria hereditate. Fideiussores sunt Gobinus dictus Copple villicus, Martinus Corbere, Thomas frater eius, Simon Sutor, Stephanus, Simon dictus Rivere, Otto, Micahel, Iohannes dictus Venier et Thilo filius Magarete^{f)}, quilibet pro toto, dicta tenere firma et rata. In cuius rei testimonium sigillum conventus Vallis sancte Marie est appensum. Datum anno Domini M^oCCC^o tricesimo sexto, sabbato post festum sancti Bricii episcopi et confessoris.

377.

1337, 3 avril.

La prieure et le couvent assignent à la sacristaine de leur couvent une rente annuelle de 16 sols pour l'entretien d'une lampe éternelle fondée par feu Yolande de Mersch.

Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin; faibles restes du sceau.

Nos . . priorissa sororum de Valle sancte Marie totusque

^{a)} pecies, A. — ^{b)} sitim, A. — ^{c)} alliam, A. — ^{d)} accipiendis, A. — ^{e)} conductis, A. — ^{f)} sic, A.

inspecturis, quod a quondam bone memoria sorore Yolanda de Maresch XVI libras turonensium recepimus de quodam breviario suo, quas ipsa pro lampade in choro nostro habenda in perpetuum^a pro remedio anime sue ordinari rogavit. Nos autem eiusdem sororis Yolandis devocationem attendentes, ordinamus ac presentium tenore nos obligamus singulis annis pro dictis^b, XVI libris de granario^c nostro sacriste que pro tempore fuerit, XVI solidos dare et persolvere circa festum pasche ad usum lampadis antedictae. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini M^oCCC^oXXXVII^o, in vigilia Ambrosii episcopi.